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نااهلان چه کسانی بودند؟
امید پورمصطفی

زلزله، تهران و بحران‌های انسان‌ساز
فریبرز ناطقی الهی*

مخالفت ایران با صدور قطعنامه علیه روسیه

رفع توقیف همزمان دو نفتکش یونانی و یک کشتی حامل نفت ایران 

سال‌ها پیش که جناح اصولگرا ارکان و نهادها 
را تصاحب کرده بود، چشم دیدن هیچ فرد منتقد 
یا معترضی از درون نظام یا گوشی برای شنیدن 
هیچ گونه نقد و اعتراضی حتی از سوی افراد درون 
سیستم نداشت. آنها به دنبال حذف همه رقبا بویژه 
رقیبان منتقد و ریشه‌دار بودند؛ رقیبانی که حتی 
بعضی از آنها از خود سران اصولگرا در انقلاب و 
شکل گیری نظام بیشتر نقش داشتند و در آن زمان 
خط امامی و جناح چپ نامیده می‌شدند. حاکمیت 
اصولگرا با تصویب قانون نظارت استصوابی در شکل 
ظاهری با قانون به حذف رقبا پرداخت. اما با توجه 
به شخصیت حقیقی بیشتر منتقدان و معترضان، 
حدف آنها برای بسیاری از مردم قابل هضم نبود.. 
این بود که پایگاه‌های خبری و تبلیغاتی و رسانه ملی 
که عموما در اختیارشان بود به تخریب شخصیت 
رقبا پرداختند. آنان با استفاده از یکی از جملات در 
وصیت نامه بنیانگذار جمهوری اسلامی که فرموده 

بود »من در میان شما باشم یا نباشم نگذارید این 
انقلاب به دست نااهلان بیفتد« چنین وانمود کردند 
که نه تنها رقیب سیاسی شریک در نظام بلکه 
شرکای پیشین همچون نهضت آزادی و نیروهای 
ملی و مستقل‌های غیر جناحی همه نااهلند و 
نباید نظام و انقلاب به دست آنان بیفتد! این سخن 
سال‌ها ابزار حاکمیت راستگرا برای قلع و قمع دیگر 
سیاسیون و فعالان اجتماعی بود. البته اکثریت 
مردم این حرف را از آنان نمی‌پذیرفتند چنانکه در 
دوم خرداد ۷۶ و در هر انتخاباتی که تا حدودی 
رقابت گرم بوده مردم نامزدهای رقیب اصولگرایان را 
انتخاب کردند.  اکنون پس از ۳۰ سال از مصادره آن 
جمله امام و با درنظرگرفتن وضعیت بحرانی کشور 
از جهات گوناگون جای این پرسش است که واقعا 

نااهلان چه کسانی بودند و چه کردند؟
آیا کسانی که با سیاست‌های غلط و لجاجت و 
ستیز با دنیا کشور را در تحریم و تنگنای اقتصادی 

شدید قرار داده‌اند نااهل نبودند؟ آیا کسانی که 
اکثریت ملت را نه تنها نسبت به نظام بی‌اعتماد 
کردند بلکه از زندگی ناامید و سرخورده کرده‌اند 

نااهل نبودند؟
آیا سیاست بازانی که شهادت و شهید و ایثار و 
ایثارگر را مصادره به مطلوب کردند و از خون و ایثار 
آنان نردبان قدرت و ثروت ساختند نااهل نبودند؟ 
آیا مدیران نالایق و افرادی که با رانت مسئولیت 
گرفتند و حاصل کارشان فقر و فلاکت کشور و عقب 
ماندگی شدید اقتصادی و جاماندن کشور از توسعه 
شده اهلیت داشتند؟ نااهلان، بانیان وضع موجود، 
مدیران به دروغ ساده زیست و انقلابی، خطیبان 
ناآگاه، متملقان ثناگستر، پرخاشگران جاخوش کرده 
در رسانه‌های خاص و انبوهی از کسانی بودند که 

حسرت یک زندگی سالم و آرام را از ملت گرفتند.
به راستی انقلاب به دست نااهلان نیفتاد؟ واقعیت 

موجود خود گواهی می‌دهد.

بدترین زمان برای فراموش کردن برنامه‌ریزی 
و بها دادن به اقدامات لازم و ضروری در هر امری، 
زمان انکار آن و غفلت است، و مهمترین وظیفه 
انسانی هر متخصصی یادآوری و پرداختن به آن در 
هر شرایطی برای حفظ مردم و منابع کشور است !

در شرایط فعلی کشور، نوشتن درباره زلزله و 
تبعات آن شاید از نظر خیلی‌ها کاری عبث باشد 
ولیکن از نظر اینجانب درست زمان دقت و توجه 
به این امر خطیر است. می‌بینیم که توجه نکردن 
به هشدارهای ساده و اولیه برخی اهل فن در زمان 
خود، چه عواقبی را در کشور و جامعه می‌تواند در 
پی داشته باشد. لذا دوران انکار، دوران نهایت غفلت 
می‌باشد و آن شرایط فعلی کشور در امر زلزله و 

مدیریت درست آن نیز است !
بحران‌های طبیعی مثل زلزله و بحران‌های 
انسان‌ساز مثل انفجارات عمدی یا اعتراضات و 
اغتشاشات و یا حرکت‌های مردمی عموما توامان 
)بحران‌های چند مولفه‌ای-multi hazard( رخ 
نمی‌دهند! البته در مکتوبات علمی چند مورد 
که حتی به سقوط دولت‌های محلی منجر شده 

است مثل موردی در مصر اشاره شده است! در 
ضمن باید دانست که در شهرهای بزرگ چندان 
تجربه‌ای تاریخی از وقوع زلزله‌های مهیب وجود 
ندارد تا شرایط و تبعات سیاسی آنها ارزیابی شود؟ 
عموما، بیشتر دو یا چند سانحه طبیعی مثل زلزله 
و بارندگی و سرما همراه با سیل و یا آتش‌سوزی، 
حوادثی از این قبیل بسیار در تاریخ مشاهده شده 
است که مسلما مشکلات امر مدیریت بحران آنها را 

در جوامع، رخداد توامان آنها مضاعف کرده است.
حال با توجه به شرایط کشور و لرزه خیزی 
شدید آن شاید بد نباشد به امر زلزله و تبعات 
احتمالی آن بعد از زلزله در پهنه‌های شهری مثل 
تهران کمی دقیقتر شویم و حسن استفاده را از 
شرایط کنونی برای مدیریت بحران شهرهای بزرگ 
کشور و برنامه‌ریزی در شرایط غیر بحرانی برای 
کاهش خطرات احتمالی بلایایی مثل زلزله از پیش 
بصورت جد مد نظر داشته باشیم و از غفلت دست 

برداریم.
فراهم کردن نظم و امنیت، جلوگیری از غارت 
و بزهکاری، امداد رسانی، مسایل درمانی و نجات 

... در زمان یک زلزله برای شهری مثل تهران که 
بر اساس علم موجود، رخداد آن حتمی است و با 
احتمال تبدیل شدن بدون شک آن به خطرات چند 
مولفه‌ای! شایسته است با مولتی مولفه‌ای شدن 
حوادث و بحران‌ها، مسئولین شهر‌ها و بخصوص 
تهران موضوع زلزله تهران را از همیشه جدی تر 
و بصورت مولتی مولفه‌ای در نظر بگیرند. بدون 
تعصب، باید عرض کنم در امر برنامه مقابله با زلزله 
در کشور و حفظ جان و مال مردم بی بدیل مان 
و دارایی‌های ملی کشور عزیزمان تا به امروز بیشتر 

بازی و زیاد غفلت شده است.
زلزله بزرگ تهران بدون هیچ تردیدی رخ خواهد 
داد، و بزرگترین تلفات انسانی و تخریب شهری در 
تاریخ رخ خواهد داد )۳۰ سال است من این جمله 
را تکرار می‌کنم و هر روز به آن نزدیکتر می‌شویم( 
من با زبان الکن خود عامیانه عرض کردم، شما 

حکیمانه برداشت بفرمایید.
*استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، 
زلزله و مدیریت بحران، بنیانگذار مقاوم‌سازی 
و مدیریت بحران در ایران 

سفیر و نماینده کشورمان نزد سازمان ملل متحد 
بر لزوم ایجاد سازوکاری عمومی برای رسیدگی به 

تسلیحات کشتار جمعی تاکید کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از دفتر نمایندگی ایران 
در سازمان ملل، امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد 
درباره قطعنامه ایجاد سازوکار ثبت خسارات و 
غرامت مخاصمه اوکراین تاکید کرد: اگر اراده‌ای 
برای ایجاد سازوکار در جهت ثبت و رسیدگی به 
موارد نقض حقوق بین الملل وجود دارد، باید به 
سازوکاری جهان‌شمول توسل جست که تمام وقایع 
از جمله فراهم کردن تسلیحات کشتار جمعی و 
سلاح شیمیایی برای رژیم‌های جنایتکاری نظیر 

صدام را شامل شود. 
وی با بیان این‌که »هدف پنهان غرب برای 
حمایت از این سازوکار غارت اموال روسیه به ازای 
کمک‌های تسلیحاتی به اوکراین است که عملا 
آتش ادامه جنگ و منافع کارخانه‌های تسلیحاتی 
آمریکا را تامین می‌کند« درخصوص ضرورت 
احترام همگان به منشور ملل متحد و اصول حقوق 
بین‌الملل تاکید کرد و با اشاره به ضرورت حفظ 

نقش مستقل سازمان ملل در مخاصمه جاری در 
اوکراین افزود: پیش نویس حاضر، به ادبیاتی فراتر 
از حوزه وظایف و دستورکار مجمع عمومی سازمان 
ملل پرداخته است که در صورت تصویب، مشارکت 
واقعی در پایان دادن به مخاصمه مذکور بوجود 
نمی‌آید و صرفا به دستاویزی سیاسی در اختیار 

عده معدودی از کشورها تبدیل خواهد شد.
سفیر و نماینده کشورمان نزد سازمان ملل 
متحد همچنین با اشاره به سابقه طولانی جنایات 
و جرایم جهانی اعم از اشغال نظامی، تحریم، غارت 
اموال، اشغالگری و آپارتاید گفت: اگر اراده‌ای برای 
ایجاد مکانیزمی در جهت ثبت و رسیدگی به 
موارد نقض حقوق بین الملل وجود دارد، باید به 
مکانیزمی جهان شمول توسل جست که تمام وقایع 
از جمله در فراهم کردن تسلیحات کشتار جمعی 
و سلاح شیمیایی برای رژیم‌های جنایتکاری نظیر 

صدام را شامل شود. 
وی با تاکید بر ضرورت احترام به اصول بنیادین 
حقوق بین الملل عرفی شامل مصونیت قضایی 
اموال دولتها، مخالفت قاطع جمهوری اسامی 
ایران با هرگونه سازوکاری که اصول بنیادین 

حقوق بین الملل را نادیده بگیرد را ابراز داشت و 
افزود: دولت ایران هرگونه اقدام و تصمیمی مبتنی 
بر بندهای اجرایی این قطعنامه را فاقد وجاهت 

حقوقی می‌داند. 
در یازدهمین نشست فوق العاده مجمع عمومی 
سازمان ملل قطعنامه پیشنهادی اوکراین تحت 
عنوان »تمهیدات مربوط به جبران و غرامت تجاوز 
روسیه به اوکراین« با ۹۴ رای موافق و ۱۴ رای 

منفی تصویب شد.
 ۷۳ کشور نیز به این قطعنامه رای ممتنع دادند. 
این قطعنامه با محکومیت تجاوز روسیه به اوکراین 
و شناسایی ضرورت احصا خسارت‌های وارده به 
اوکراین، پیشنهاد می‌کند با مشارکت دولت اوکراین 
سازوکاری برای ثبت و آرشیو خسارت‌های وارده به 

اوکراین توسط روسیه ایجاد شود.
در جریان تصویب این قطعنامه که مورد حمایت 
کشورهای غربی قرار گرفته است، سفیر و نماینده 
دائم روسیه در نیویورک ضمن مخالفت قاطع با 
این مکانیزم، این اقدام را فاقد وجاهت حقوقی و 
تلاش غرب برای مشروعیت بخشی و مصادره اموال 

توقیف شده این کشوردانست.

وزارت‌ کشتی‌رانی یونان با صدور بیانیه‌ای 
جزئیاتی درخصوص توافق آزادی دونفتکش حامل 

پرچم این کشور توسط ایران ارائه کرد.
به گزارش ایسنا، وزارت کشتی‌رانی یونان روز 
چهارشنبه در بیانیه‌ای با اشاره به اینکه دو نفتکش 
حامل پرچم یونان که در ماه مه توسط ایران توقیف 
شده بودند آزاد گشته‌اند، نوشت: توافق نهایی بر سر 

آزادی دو نفتکش امروز در تهران حاصل شد.
رویترز  در خبر خود نوشت که اطلاعات 
کشتیرانی نشان می‌دهد که کشتی‌های یونانی 

آب‌های ایران را ترک کرده‌اند.
روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
چند ماه پیش در اطلاعیه‌ای اعام کرد ۲ فروند 
نفتکش یونانی را به دلیل تخلفات انجام گرفته در 
آب‌های نیلگون خلیج همیشه فارس توقیف کرده 
است. یک مقام فعلی و یک مقام پیشین آمریکا به 
شبکه ان بی سی نیوز اعلام کرده بودند که نفتکش 
یونانی »پرودنت واریور« که توسط ایران توقیف 
شده، در حال ارسال ده‌ها هزار گالن نفت به ارزش 

بیش از صد میلیون دلار به آمریکا بوده است.
یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این رابطه 
گفته بود: ما هیچ اظهارنظری در خصوص مقصد 
کشتی یا نفت نمی‌کنیم. ما همچنین درخصوص 

تعاملات دیپلماتیک‌مان نیز اظهارنظر نخواهیم کرد.
همچنین در پی توافق انجام شده میان مقامات 
دریانوردی جمهوری اسلامی ایران و یونان، کشتی 
حامل محموله نفتی ایران پس از شش ماه توقف، 
آب‌های یونان را به مقصد از پیش تعیین شده خود 
ترک کرد. این کشتی که در اردیبهشت ماه سال 
جاری با پرچم کشورمان در آب‌های بین‌المللی 
در حال حرکت به سمت مقصد خود بود، به دلیل 
شرایط نامساعد جوی و نقص فنی به ناچار به بنادر 
یونان پناه برد و متأسفانه در اقدامی برخلاف موازین 
و کنوانسیون‌های بین المللی، توقیف و محموله نفت 
آن نیز پس از مصادره جهت انتقال به آمریکا به یک 
کشتی تحت اجاره شرکت آمریکایی منتقل گردید.

اقدام یونان که با مستمسک قرار دادن رأی یک 
دادگاه محلی و به بهانه همکاری قضائی با آمریکا 
انجام شد، از همان ابتدا با مخالفت شدید جمهوری 
اسامی ایران مواجه و با عنایت به اینکه این اقدام 
نقض حقوق بین‌الملل دریانوردی آزاد محسوب 
می‌شد، جمهوری اسلامی ایران اقدامات سیاسی و 
حقوقی گسترده‌ای را در راستای مقابله با آن در 

دستور کار خود قرار داد.
با مجموعه تدابیر اندیشیده شده، پیگیری‌های 
حقوقی و قضایی و نیز مذاکرات بعمل آمده نهایتا 

علیرغم اعمال فشارهای نامشروع از سوی دولت 
ثالث برای استمرار راهزنی دریایی، رای دادگاه بدوی 
محلی در یونان مبنی بر  مصادره محموله نفت ایران 
به نفع طرف آمریکایی در دادگاه‌های تجدید نظر 
و عالی یونان ابطال و رأی به بازگرداندن محموله 
صادر شد و محموله مذکور مجددا به نفتکش ایرانی 
منتقل و مقدمات خروج  نفتکش و محموله آن از 

آب‌های سرزمیی یونان فراهم  شد.
در این چارچوب و به منظور حل موضوع، در 
ماههای گذشته مذاکرات و گفتگوهای فشرده‌ای 
میان دو کشور ایران و یونان صورت پذیرفت و 

یادداشت تفاهمی میان طرفین به امضاء رسید.
بر اساس این تفاهمنامه که در سفر نماینده دولت 
یونان به تهران به امضای مقامات بنادر و دریانوردی 
دو کشور رسید، طرفین همکاری لازم به منظور ارتقا 
امنیت دریانوردی را در دستور کار قرار خواهند داد.

در همین ارتباط مقرر شد علاوه بر کشتی حامل 
پرچم جمهوری اسلامی ایران، از دو کشتی یونانی 
نیز که طی ماه‌های اخیر به دلیل دعوای حقوقی و 
قضایی در آبهای خلیج فارس متوقف شده بودند، 
بطور همزمان رفع توقیف شده و بر این اساس هر 
سه کشتی در روز جاری بسوی مقاصد خویش 

حرکت کردند.

یادداشتسرمقاله

خبر

خبر

صفحه3

آژانس از ایران خواست تعهداتش را انجام دهد

ارائه پیش‌نویس قطعنامه علیه ایران در نشست شورای حکام
اسلامی: فعلا سفری از آژانس به ایران در دستور کار نیست

ادعای حمله پهپادی ایران به یک نفتکش در دریای عمان 
صفحه3

آیا نارضایتی‌های مردم، پاسخی می‌یابد؟ 

اعتراضات جاری
 نتیجه گلایه‌هایی که 

شنیده نشد

صفحه2

صفحه2

صفحه5

صفحه4

گروه سیاسی: اگرچه رسانه‌های دولتی سعی داشتند وضعیت تهران و سایر شهرها را در دو روز اخیر 
عادی جلوه دهند و از باز بودن بازارها و مغازه‌ها خبر دادند، اما اعتراضات بخشی از مردم که در قالب تعطیل 

کردن برخی کسب و کارها و همچنین اعتراضات پراکنده ادامه دارد، نشان می‌دهد...

۹۰ درصد موتورسیکلت‌ها در کشور 
از رده خارج هستند

رقابت در بازارهای جهانی سخت‌تر می‌شود

پسته و زعفران خراسان 
در سبد قاچاقچیان

حکم اعدام برای سه نفر دیگر از 
دستگیرشدگان ناآرامی‌ها 

***
تیم‌ملی با شکست به استقبال جام جهانی رفت

تیم ملی فوتبال ایران از ساعت ۱۶:۳۰ دیروز در 
دیداری دوستانه به مصاف تیم ملی تونس رفت که 
این دیدار در نهایت به برتری ۲ بر صفر نماینده 

آفریقا در جام جهانی ختم شد.
نعیم اسلیتی در دقیقه ۸۵ از روی نقطه پنالتی و 

علی عبدی در دقیقه ۸۹ برای تونس گلزنی کردند.
این دیدار بدون حضور رسانه‌ها، تماشاگران و 
دوربین‌های تلویزیونی برگزار شد و مصاف دو تیم 
برای جلوگیری از لو رفتن تدابیر تاکتیکی قبل از 

جام جهانی، از هیچ شبکه‌ای به نمایش در نیامد.

تیم ملی ایران در حالی در آخرین دیدار خود به 
شکست ۲ بر صفر تن داد که پنج روز بعد ) دوشنبه، 
۳۰ آبان( در نخستین دیدار خود در جام جهانی به 
مصاف تیم ملی انگلیس خواهد رفت. تونس نیز روز 

یکم آذر به مصاف دانمارک می‌رود.




